h—4

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PAlÁCIO MC BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

á

Oficio n’~ 57Q2O25iGAPRE
Ur.guaiana, 01 de agosto de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador JoaIcei A1ves Gonçalves
Presidente da Câmara Mu.icipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta

Excelentíssimo Senhor,

Ao cumprimentá-lo cordialinente. em atenção ao aispstc nc
inciso XIV dc art. 96 da Lei Orgânica do Municíti Je Uruguaiana, vimes peic
presente, encaminhar a Comunicação Interna n’ 726/2025 da Secretaria Municipal
de Segurança e Trânsito (SESTRA), em resposta ac Oficio n° 1091/2Q25/DLEG uc
Poder Legtsiarivo, onde o Vereador Luis Fernando Braite solicita providênc:as.
conforme documento em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momente, despeço-me com votos
de elevaca estima e consideração, pennanecendc a disposição, para eventuais
infonnações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente

4,
Carlos Alberto DeIg’ ‘í de DuW4

Prefeito Municjxil

Ria fl ae N,vemhro, 1882 F,nes: (55) 3412 6454 CEP 97 530-532 Urugnaiana-ES
nw.uruguaianais.gov.br

ESTADO DO RIO GRANDE DC SUL ~STR
PREFEITLRA MUNICIPAL [DE JRUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGLRANÇA E TRANS TO

COMUNICAÇÃO IWERNA nc: 726’2C25

DATA: 31/07/2C25

DE: SECRETARIA MUNICIPA_ DE SE&RANÇA E TRÂNSITO - SESTRA

PARA SECREARIA MLNICI2AL JE GOVER~JO - SEGO’v

ASSUNTO: Ofcio Ecaiiüvo n° 091 ,2025/DLES

Sennor Secretário,

Ac criprinientá-lo ccrdialrente, em a:encão a CI r~ 11 42,2325-SEGOV v mas

encaminhar CI qO 289/2025 da Seãc de Sinalização ‘hária, conteido infornações soiicta:as

no Ofício Execjrivc “° 1391 /2025/DIEG.

Aten: esamente

José Clemente da Silva Corrêa
Sec-e:ário Mun ~ipaI de Se e Tr~ns4o

Rua Eustàt~jio Ormazabal 1508— CEP 975’Y-SSO Ba ‘ro Bela Vista
~o-ies ‘55) 391-2.C2’/153, E-mal: set~a,~suguaianarsgoV.br pata” de

A-o ~

-4 ~Lxs4— ‘.—~

ESTADO DO RIO GRANDE )O SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE URLGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURPS~4CA
‘2

JIRETORIA DE TRÂtFTC s’~~

c.i. no 089/2025

De: Seção de Sinalizacão Viária
Para: Secretário de Segurança e Trânsito
Assunto: Indicação ~e mpia-tação de redutor de veocida& do \‘reacor Lu:s Ferrandc 8a’te
Ref: - CL no 142 2(t5 SEc-O\~

- OficIo Execui ~.. N° 1 ‘9 2C25”DLEC

limo. Sénaor ~ectetário,

Tomado coihecimen~j ‘do docutnento em referência, onde o~s:a a indic~ão de etic para
instalação de redutor de ve1oãidadejnó~eÊuicte eidereço:

- Rua Bet~arnin Const~kcnizanento com Rua Gregório Beneregaray.

Diante de V2550 despacho, mani_çsto análise e parecer:
Ressalta-se a jecescidade dê e~~otécnico por engeriheirc c~’ir CREA CAU tvo. profissrnal

que está registrado e -egi.~arizad’ no .Con~e1hn Regional de Engenharia ou Aqudewra e 1 rcaniSZflO.
conforme apontamento ao CETRAN-RS. -

O Estudo 3e’ve cnsmjiiar SUBSIDI 5 PARA PRO’ETOS E MP_ANTAÇAO DE MED D~
DE MODERAÇ4O O-E “RÁFEGO. Cor-oborando com c supracitad-’-, sem encautnhaac ao sro
comoetente para realizar es’udo e Perificar a necessidade de r:lantaçào onde será le~ad: em _crs.den:ão
a quantidade de 5jni~tr~ cie trânsito com canos materiais no período 1e 12 meses nas ~rox~mxxades, as
demais informações corno ssiist-os ce 7âLISito com esão corpcrat e vítnnag fatais são de icnfnic ca
Brigada Militar e 5? V’L. sugere-se que ~ja solicitado pois rata-se de infórmação pnrnorciat para a
confecção de estudo teonico

Caoe salientar o ~e prevê na légi— ação vigente parágafc- ibiec do art. 9a do codigo de
trânsito brasileiro, anitio transcrito:

‘Parági-≤io ‘rica ~‘ proibia.~ a ilização da: .onduIc~cões transversais e 3,; sorvr!zcvaore.v
como redutores ae veiocidade. salic em casos especiais definicios peso o-g~ ‘?I enridcc”e comzx!ente ~t)~

padr’3es e cKtérios estct’eiecidos pelo CON1~4i’Y’
Se o estudc inaicar a implantação de ondulação ~acsversai, esta deve ser inolantada na via

púbhca com autorização ex;ressa da autoridade de trânsito com circunseiçk sobre a via, conforme modelo
consante no Apêndice i dc Manual Brasileiro dc Shialização de Trânsito. V~urne VI - í)~rosirR”s

x lia res.

RU
FISCAL. Ma icula 597O6~

P-DM j Secão ce FiscaI~ação de ransho

t

Urtguaiaria, 28 de-ulL-n de 2025

no
0”

0

mi

PODB~ LEGISLA1WO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAiANA

PA_ÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO D(ECUTIVO N~ J094 /2025/DLEG

Urugualana, 10 de ~ulhc de 2C25

A Sta Excelência o Senhor
Carlos Albero Deigado oe David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requr estudo técnico.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ‘~2 886, oc
Vereador Luis Fernando Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelênc a. ~ue
dete-n ne, aos setores competentes, a realização de estudos técnicos para instalação oe
lombadas na Pua Benjamin Constant atera do Co égio Robenà, em ambos os sentidos
2. A Rua Benjamin Constant, especialmente no :recho lateral ao Coieg~o Roóerval,
tem registraco intenso fluxo oe veículos, corr muitos conoutores t-afeganoo em alta
velccidade. A situação e ainda mais ~reocipante no ponte cc ercontro com a R...a Gregoric
Beheregara~,, onde o trafego aumenta cons deraveirnente e há grande c~ cJ;açàc de aiuros e
pedestres.
3. ‘v’sanco a segurança da comunidace escolar e dos moradores da região,
solicitamos que seja realizado estudado a .dabilidaoe da insta ação de ontadas -eduzindc a
velocidade dos veículos e garantindc ‘vaior segurai escolar.

Atenciosamente,

Vet.

Rua Beito M~tíns, n~ 2619. ~: 97501-5.20— L RIJSUAIANA — R5—~e’one: 55) 3t12-5977
P~girza: www.tnw~a;ara.’.Ieg.br E-majl: ex~c eqte$jr,wuajar~.rs legar